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Кандидат юридических наук

Советник налоговой службы РФ II ранга

Дорогие друзья!
Группа компаний «Налоги и право» уже более 20 лет успешно оказывает услуги                

в сфере налогов и консалтинга. Но мы не останавливаемся на достигнутом, мы даль-
ше продолжаем развиваться и совершенствоваться. Специалисты нашей команды 
постоянно отслеживают изменения в законодательстве, которые касаются бизнеса. 
Теперь и Вас мы будем регулярно информировать о новшествах, которые готовит 
нам законодатель, используя опыт и знания, приобретенные профессионалами нашей 
компании.

Мы будем знакомить Вас с законопроектами, новыми законами, публиковать инте-
ресную арбитражную практику, аналитические статьи экспертов и многое другое.

Самое ценное в современном мире — это информация, а своевременная информа-
ция ценна вдвойне! Поэтому мы очень надеемся, что сможем помочь своим друзьям, 
партнерам и клиентам приобрести уверенность в бизнесе и чувствовать себя уве-
ренно на пути достижения своих целей!
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Новое
РАСШИРЕН ПЕРЕЧЕНЬ ГОСТИНИЧНЫХ УСЛУГ, 

ПОДПАДАЮЩИХ ПОД «НУЛЕВОЙ» НДС

Расширен перечень 
предоставляемых гостини-
цами услуг, которые пере-
станут облагаться налогом 
на добавленную стоимость 
(НДС). Соответствующее 
постановление Правитель-
ства вступит в силу с 1 сен-
тября 2024 года.

Внесенными изменени-
ями к таким услугам отне-
сены: услуги тренажерного 
зала или зала для фитнеса; 
спа–услуги; услуги доступа 
к сети «Интернет»; услуги 
конференц–зала; услуги 
охраняемой автостоянки и 
подземного паркинга.

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596 «О внесении изменений в Поста-
новление Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. N 1860»

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ НДС ПОДАЕТСЯ 
ТОЛЬКО В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Налоговая служба утвердила 
электронные формы и форматы за-
явлений налогоплательщиков, на-
правляемых в налоговый орган при 
применении заявительного порядка 
возмещения НДС (акцизов). Теперь 
заявления о применении заявитель-
ного порядка возмещения НДС (акци-
зов) допускается направлять только 
в электронном виде. Также вводится 
новый вид документа — заявление о 
замене банковской гарантии (банков-
ских гарантий) и договора поручительства (договоров поручительства). Помимо этого, утвер-
ждена электронная форма заявления налогоплательщика, которое он может подать в налого-
вый орган для получения сведений об освобождении гаранта от обязательств по банковской 
гарантии, выданной ему ранее. 

Приказ ФНС № ЕД–7–15/217@ от 20.03.2024 «Об утверждении форм и форматов пред-
ставления в налоговый орган в электронной форме заявлений, предусмотренных ста-
тьями 74.1, 176.1, 203.1 Налогового кодекса Российской Федерации, а также порядков их 
заполнения и представления»
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ГРАЖДАНАМ МОГУТ РАЗРЕШИТЬ ВЫБИРАТЬ 
РЕГИОН УПЛАТЫ НДФЛ

В Госдуму внесен законопроект, пред-
усматривающий поправки в налоговое 
законодательство в части изменения по-
рядка перечисления НДФЛ. 

Согласно нормам налогового законо-
дательства удержанный НДФЛ перечис-
ляется по месту учета налогового агента в 
налоговом органе (месту его жительства), 
а также по месту нахождения каждого его 
обособленного подразделения (п. 7 ст. 
226 Налогового кодекса). Законопроек-
том же предлагается перечислять налог 
по месту регистрации налогоплательщика или по месту его жительства. О своем выборе он должен 
будет сообщить налоговому агенту в заявлении.

Как указывается в пояснительной записке к законопроекту, заявительный порядок перечисления 
НДФЛ позволит поддержать небольшие регионы, из которых граждане временно уезжают на заработки 
в связи с отсутствием работы или низких заработных плат, так как дополнительные средства в виде 
оплаты НДФЛ в бюджет по месту регистрации налогоплательщика будут расходоваться на благоу-
стройство таких территорий.

Предполагается, что новые нормы вступят в силу с 1 января 2025 года.

Законопроект № 619203–8 «О внесении изменений в статью 226 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проекты
УТВЕРЖДЕНЫ ПРАВИЛА РАБОТЫ КОМИССИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 

НЕЛЕГАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ РОССИЯН

Правительство Российской Федера-
ции утвердило Положение, регламенти-
рующее создание и деятельность меж-
ведомственных комиссий в субъектах 
РФ по противодействию нелегальной 
занятости населения. 

Формирование таких комиссий пред-
усмотрено новым Федеральным законом 
от 12.12.2023 № 565–ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации» 
(статья 66). Их основная задача – борь-
ба с неформальной, нелегальной заня-
тостью граждан.

В состав региональных межведом-
ственных комиссий войдут представители 

Федеральной налоговой службы, Федеральной службы по труду и занятости (Роструд), Социального 
фонда России, региональных органов власти, объединений профсоюзов и др.

Комиссии будут проводить заседания в очном или дистанционном формате по мере необходи-
мости, но не реже одного раза в полугодие. Их полномочия включают:

•	 приглашение сторонних экспертов и должностных лиц для заслушивания;
•	 запрос в ФНС сведений, в том числе содержащих налоговую тайну;
•	 получение от органов власти, Соцфонда и других структур информации о фактах нелегаль-

ного привлечения труда, занижения зарплат, невыплат в рамках госзаказов и т.п.;
•	 рассмотрение случаев замены трудовых отношений гражданско–правовыми договорами, в 

том числе с самозанятыми, выплат зарплат ниже МРОТ;
•	 инициирование проверок Рострудом работодателей с признаками нарушений.
Положение вступило в силу 12 мая 2024 года. В течение 3 месяцев после этой даты субъекты 

РФ должны сформировать межведомственные комиссии.

Постановление Правительства РФ от 03.05.2024 № 571 «Об утверждении Поло-
жения о создании и деятельности межведомственных комиссий субъектов Россий-
ской Федерации по противодействию нелегальной занятости»
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НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ МОЖНО БУДЕТ ПОЛУЧИТЬ 
НА ИНВЕСТИЦИИ В ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ

В Госдуму внесен законопроект, 
который предусматривает поправ-
ки в налоговое законодательство в 
части расширения перечня случаев 
применения инвестиционного нало-
гового вычета по налогу на прибыль. 

Так, предлагается разрешить 
применять вычет организациям при 
осуществлении ими венчурных или 
прямых инвестиций в инновацион-
ные проекты или инновационную де-
ятельность в рамках договора инве-
стиционного товарищества.

Для получения вычета, согласно законопроекту, необходимо выполнение ряда требований. 
Так, например, договор должен быть заключен не менее чем на пять лет без права досрочного 
прекращения, уступки прав или выдела доли по нему. Также информация о договоре должна 
быть включена в соответствующий региональный реестр инвестиционных товариществ. А в рам-
ках договора инвестиции должны осуществляться в проекты, реализуемые малыми технологи-
ческими компаниями. В случае неосуществления инвестиций или осуществление их не в полном 
объеме договоры будут исключены из регионального перечня, а, значит, по нему нельзя будет 
получить вычет.

Законопроект № 598922–8 «О внесении изменений в статьи 278–2 и 286–1 части вто-
рой Налогового кодекса Российской Федерации» 

РАЗРАБОТАНЫ ПОПРАВКИ В ТРУДОВОЙ КОДЕКС 
О МИНИМАЛЬНОМ ОКЛАДЕ НЕ НИЖЕ МРОТ

В Госдуму поступил законопроект, 
предусматривающий обновление норм 
Трудового кодекса, посвященных мини-
мальному размеру зарплаты.

Напомним, сейчас месячная зарпла-
та работника, полностью отработавшего 
за этот период норму рабочего времени 
и выполнившего нормы труда (трудовые 
обязанности), не может быть ниже МРОТ. 
А месячная зарплата работника, в отно-
шении которого действует региональное 
соглашение о минимальной зарплате, рас-
считывается не ниже размера минималь-

ной зарплаты в соответствующем субъекте РФ (ч. 3 ст. 133 и ч. 11 ст. 133.1 ТК РФ).
Депутаты предлагают уточнить эти нормы, прописав, что:
•	 минимальный размер месячного вознаграждения за труд в виде минимального размера тариф-

ной ставки, оклада (должностного оклада) не может быть ниже МРОТ;
•	 минимальный размер месячного вознаграждения за труд в виде минимального размера тариф-

ной ставки, оклада (должностного оклада) работника, работающего на территории соответствующего 
субъекта РФ и состоящего в трудовых отношениях с работодателем, не может быть ниже МРОТ в этом 
субъекте.

В случае одобрения инициативы эти положения будут актуальны при условии, что работник полно-
стью отработал за соответствующий период норму рабочего времени и выполнил нормы труда (трудо-
вые обязанности).

Законопроект № 603410–8 «О внесении изменений в статьи 133 и 133.1 Трудового ко-
декса Российской Федерации» 
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ИЗ–ЗА ОШИБКИ В РАБОТЕ СЕРТИФИКАТА ШТРАФОВАТЬ 
СТРАХОВАТЕЛЯ ЗА НЕПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЕФС–1 НЕЛЬЗЯ

СФР установил факт несвоевременного 
представления страхователем в установ-
ленный законом срок сведений по форме 
ЕФС–1, о чем составил акт и вынес реше-
ние о привлечении страхователя к ответ-
ственности за совершение правонарушения 
в сфере законодательства об индивидуаль-
ном (персонифицированном) учете. Возра-
жения страхователя СФР не принял.

Не согласившись с решением Фонда, 
страхователь обратился в суд. Суды трех 
инстанций встали на его сторону. Перво-
начально отчет по форме ЕФС–1 был на-
правлен организацией в пределах уста-
новленного для их направления срока, что 
подтверждается уведомлением о доставке, а также представленной в материалы дела перепи-
ской с оператором, однако данный отчет не принят Фондом из–за ошибки в работе сертификата 
СФР, технические проблемы с расшифровкой сведений на стороне СФР возникли по причине 
того, что СФР не уведомил операторов о предстоящей смене сертификата шифрования, в силу 
чего у страхователя объективно отсутствовала возможность исполнения требований, предусмо-
тренных законодательством. Суды признали отсутствие у СФР оснований для привлечения ор-
ганизации к ответственности в связи с отсутствием вины в совершении правонарушения.

Постановление Арбитражного суда Московского округа от 22 февраля 2024 г. № Ф05–
36047/23

Суд
ТРЕХЛЕТНИЙ СРОК НА ВЫЧЕТ НДС НЕЛЬЗЯ 

ПРОДЛИТЬ НА ПЕРИОД ПОДАЧИ ДЕКЛАРАЦИИ

Организация заявила вычет по счету–фактуре от 31 де-
кабря 2018 года в декларации по НДС за IV квартал 2021 
года. Она посчитала 3 года на возмещение налога с момен-
та получения счета–фактуры – с 10 августа 2020 года.

Инспекция и суд такой подсчет признали неправомер-
ным: вычеты можно заявить в налоговых периодах в пре-
делах 3 лет после оприходования товаров, работ, услуг, 
имущественных прав.

Суд установил: работы приняли на учет в IV квартале 
2018 года. Значит, с момента получения счета–фактуры и 
до истечения 3 лет с даты оприходования работ организа-
ция могла подать декларацию и отразить в ней вычеты.

11–й ААС со ссылкой на Определение КС РФ указал: 
3–летний срок на вычет не продлевают на период, кото-
рый есть у налогоплательщика для подачи декларации, а 

именно – 25 дней с момента окончания квартала. Итоговая обязанность по уплате налога (с учетом 
вычетов) возникает с даты окончания налогового периода, а не направления декларации.

Постановление 11–го ААС от 16.04.2024 по делу N А55–5553/2023
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ми работниками). Также налоговики проанализировали первичные документы и обнаружили в 
них ряд несоответствий, например, выплаты производились с нарушением сроков оплаты, про-
писанных в договорах. Тем не менее, платили предпринимателям ежемесячно, что указывает на 
трудовой характер отношений.

Суды также отметили, что работы производились регулярно, систематически, а не разово 
или эпизодически, что также свидетельствует о выполнении работы в рамках трудовой функции. 
Так что суды пришли к выводу о создании формального документооборота по указанным дого-
ворам подряда. Соответственно, фирмой допущены искажения фактов хозяйственной жизни и 
сведений об объектах налогообложения.

Налоговики, подсчитывая налоговые обязательства организации, полностью исключили из 
ее расходов вознаграждения в адрес ИП. Вместе с тем, суд указал, что около половины денеж-
ных средств, которые перечислялись на счета предпринимателей, использованы ими по своему 
усмотрению на личные нужды, и налоговым органом никак не доказано, что в этой части сред-
ства возвращались в организацию. Таким образом, эти выплаты квалифицированы судами как 
зарплата, которую исключать из состава расходов не следует, указали суды.

Однако это касается не полной суммы выплат, а только 19 млн рублей из 43 млн, перечис-
ленных данным предпринимателям в течение 2017–2018 годов. Остальные средства, поступив 
на расчетные счета ИП, обналичивались. Так что суды пришли к выводу, что чуть более полови-
ны выплат поспорным ГПД «выбыли из легального оборота», не образуют выгоды, извлечённой 
гражданином от предоставления ему средств в виде оплаты труда, соответственно, указанные 
суммы не признаются доходом и не являются зарплатой. Так что суды решили, что снятые в 
банкомате средства правомерно исключены налоговым органом из состава расходов.

Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 4 марта 2024 г. N Ф09–
9372/23 по делу N А50–18677/2022

БЫВШИЕ РАБОТНИКИ СТАЛИ ИП: СУДЫ УБРАЛИ ИЗ РАСХОДОВ 
КОМПАНИИ ЧАСТЬ «ЗАРПЛАТЫ», СНЯТУЮ В БАНКОМАТАХ

В течение 2017–2018 годов 
компания (ООО «Т») прекра-
тила трудовые отношения с 13 
своими сотрудниками, которым 
до этого платила зарплату на 
уровне прожиточного минимума 
– 13–15 тысяч рублей. Каждый 
из них был зарегистрирован в 
качестве ИП, и организация за-
ключила с ними договоры под-
ряда, причём, оплата по этим 
договорам (в ежемесячном ис-
числении) примерно в 8 раз пре-
высила бывшую зарплату этих 
работников.

Каждый ИП применял УСН 
по ставке 6%. Фирма учлао-
плату по договорам подряда в 
расходах – в общей сумме 43 
млн рублей за два года. В ходе 
выездной проверки инспекторы 
решили, что данные договоры 
носят формальный характер, и 
убрали эти расходы. По двум 
эпизодам компании было дона-

числено налогов на прибыль и НДС с пенями и штрафами в общей сумме примерно на 10 млн 
рублей. Оспаривать это решение фирма направилась в суд.

Налогоплательщик утверждал, что не доказаны признаки взаимозависимости организации 
с каждым из предпринимателей. Регистрируя ИП и начиная вести свой собственный бизнес, 
каждый из них самостоятельно открывал расчётные счета, трудился на строительных объектах 
самостоятельно по 12–14 часов в день.

На допросах каждый из этих экс–работников показал, что регистрировался в качестве ИП са-
мостоятельно, по собственной воле, а не насильственно, как утверждала налоговая инспекция. 
Целью регистрации новые предприниматели назвали возможность получения большей оплаты 
за свою работу. Фирма же утверждала, что расходы на аренду офиса, покупку канцтоваров, 
оплату интернета, покупку воды данные контрагенты несли лично.

Однако инспекция не заметила никаких следов подобных расходов на расчётных счетах 
предпринимателей. IP–адрес, с которого отправлялась их отчётность, совпадает с ip–адресом 
организации. Ранее, когда компания имела трудовые отношения с этими лицами, они занимали 
должности сметчика, замдиректора, энергетика, производителя работ, монтажника, электрога-
зосварщика, бухгалтера. То есть, далеко не каждый из них трудился на объектах.

Расчётные счета всех ИП были первоначально открыты в одном и том же банке. Иных заказ-
чиков, кроме истца, данные ИП не имеют. Стоимость услуг фирмы для основного её заказчика 
(ООО «А») не изменилась после заключения договоров с данными предпринимателями (бывши-
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СУД ПОДТВЕРДИЛ, ЧТО КОМПЕНСАЦИЮ ВОДИТЕЛЯМ 
ЗА РАЗЪЕЗДНОЙ ХАРАКТЕР РАБОТЫ МОЖНО ВКЛЮЧИТЬ 

В РАСХОДЫ ПО УСН

Инспекция посчитала неправомер-
ным учет в расходах по УСН затрат на 
выплаты компенсации водителям–экспе-
диторам за разъездной характер работы. 
Такие выплаты в Налоговом кодексе РФ 
прямо не указаны, отнести их к команди-
ровочным расходам тоже нельзя.

Налогоплательщик обратился в суд. 
Суд с подходом налоговой не согласил-
ся. Компенсационные выплаты не нужно 
относить к командировочным расходам, 
их можно включить в расходы на оплату 
труда. Перечень таких затрат для УСН 
открытый. Важно, чтобы выплата произ-
водилась в рамках трудового договора и 
связанных с ними отношений.

Постановление АС Восточно–Сибирского округа от 08.04.2024 по делу N А69–607/2023

СУД РАЗЪЯСНИЛ, КАК ДЕЙСТВОВАТЬ РАБОТОДАТЕЛЮ, 
ЕСЛИ БОЛЬНИЧНЫЙ ВЫПИСАН ПОСЛЕ РАБОЧЕГО ДНЯ

Сотрудник полностью отра-
ботал день, а вечером оформил 
больничный. Что нужно начис-
лить ему за первый день бо-
лезни — зарплату или пособие 
по временной нетрудоспособ-
ности? Вопрос о виде выплат 
работодатель может решить 
самостоятельно. Такой вывод 
следует из решения суда.

Работник открыл листок 
нетрудоспособности вечером 
— после того, как отработал 
полный день. За первый день 
болезни работодатель выплатил 
ему зарплату, а за последующие 
два дня — пособие по временной 
нетрудоспособности.

В Социальном фонде не со-
гласились с действиями органи-

зации. Контролеры заявили: выплата зарплаты за отработанный день, который совпал с первым днем 
больничного, не отменяет обязанность работодателя перечислить сотруднику пособие за первые три 
дня нетрудоспособности. Поскольку за первый день болезни сотрудник получил зарплату, то период 
временной нетрудоспособности и отсчет указанного трехдневного срока начинается со следующего 
дня после даты выдачи листка нетрудоспособности. 

Однако суд не поддержал позицию СФР, указав на следующее. Если больничный лист выдан за 
отработанный день, сотруднику выплачивается за этот день либо заработная плата, либо пособие по 
временной нетрудоспособности. При этом вопрос о виде выплаты (выплачивать за счет собственных 
средств зарплату или пособие) решает работодатель. Иное толкование законодательства возлагает 
на работодателя обязанность дважды оплачивать те дни болезни, когда работник фактически нахо-
дился на работе: в форме зарплаты и в форме пособия. Также судьи отметили, что, независимо от 
выбранного работодателем вида выплаты, период нетрудоспособности начинается с даты открытия 
больничного листа.

Постановление Арбитражного суда Московского округа от 29.03.24 № А40–207183/2023
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ФНС УКАЗАЛА, В КАКОМ РАЗМЕРЕ ДАЮТ НДФЛ–ВЫЧЕТ 
НА НЕДЕЕСПОСОБНЫХ ДЕТЕЙ

ФНС ответила на частный за-
прос, на вычет в каком размере 
имеет право родитель–опекун ре-
бенка–инвалида 23 лет. Налоговая 
служба напомнила, что такой роди-
тель имеет право на вычет в следу-
ющих размерах:

– 1 400 руб. – если ребенок пер-
вый или второй (код вычета 126 или 
127), 3 000 руб. – если он третий и 
последующий (код вычета 128);

– 12 тыс. руб. – если ребенок–
инвалид признан судом недееспо-
собным, независимо от возраста (код вычета 129).

Служба отметила, что вычет на ребенка или подопечного, которых суд признал недееспособ-
ными, не зависит от их возраста.

Письмо ФНС России от 27.04.2024 N БС–4–11/5095@

Разъяснения
НДС С АВАНСОВ: МИНФИН УКАЗАЛ НА НЮАНСЫ 

ВОССТАНОВЛЕНИЯ НАЛОГА ПОКУПАТЕЛЕМ

Финансовое ведомство разъяснило вопрос по 
НДС с авансов. Согласно Налоговому кодексу РФ 
покупатель восстанавливает НДС с аванса. Сде-
лать это он должен в том квартале, в котором на-
лог по купленным товарам подлежит вычету или в 
котором стороны изменили условия договора (рас-
торгли его) и продавец вернул аванс. Обязанность 
покупателя восстановить налог не зависит от того, 
когда продавец отгрузил товар и у него возникло 
право на вычет НДС с аванса.

Отметим, в 2022 году ведомство высказывало 
иное мнение. Оно рассмотрело случай, когда про-
давец отгрузил товар в одном квартале, а покупа-
тель принял его в другом. В такой ситуации поку-

патель должен восстановить НДС с аванса в периоде, когда была отгрузка. Этот вывод основан на 
позиции КС РФ.

Письмо Минфина России от 29.02.2024 N 03–07–11/18515
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ФНС РАЗЪЯСНИЛА, КАК ПРОДАВЦУ НА УСН РАССЧИТАТЬ 
ДОХОД С УЧЕТОМ УДЕРЖАНИЯ МАРКЕТПЛЕЙСОМ СУММЫ 

СВОЕГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

На основании пункта 2 статьи 249 На-
логового кодекса РФ доходом продавца 
признается вся сумма поступлений от 
покупателя за реализованные ему через 
маркетплейс товары.

Сумма удержанного маркетплейсом из 
выручки налогоплательщика вознаграж-
дения является расходом, уменьшающим 
налоговую базу по УСН.

Для налогоплательщиков, применяю-
щих УСН с объектом налогообложения в 
виде доходов, учет расходов для целей 
налогообложения не предусмотрен.

Письмо ФНС России от 08.05.2024 N 
СД–4–3/5416@»Об определении продавцом для целей применения упрощенной системы 
налогообложения размера доходов при удержании маркетплейсом суммы своего возна-
граждения из выручки продавца»

НАЛОГОВИКИ НАПОМНИЛИ, 
КАК ЗАЧЕСТЬ ПЕРЕПЛАТУ НА ЕНС

Если на едином нало-
говом счете образовалась 
переплата, налогоплатель-
щик может зачесть ее в 
счет предстоящих платежей 
по конкретному налогу или 
взносам. О том, как это сде-
лать, сообщили специалисты 
налоговой службы.

Для зачета переплаты 
следует подать соответству-
ющее заявление (форма 
КНД 1150057, утв. приказом 
ФНС от 30.11.22 № ЕД–7–
8/1133@). В поле «срок упла-

ты» заявления указывается установленный срок уплаты по налогу (взносу), в счет которого будет 
проведен зачет. То есть необходимо указать срок, который еще не наступил. Если  при этом дата 
уплаты налога (взноса) приходится на выходной или нерабочий день, то день окончания срока 
уплаты переносится на ближайший следующий за ним рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ).

Например, срок уплаты фиксированных взносов ИП за 2024 год приходится на выходной день 
31.12.2024, который переносится на 09.01.2025. Следовательно, в заявлении о зачете положи-
тельного сальдо в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате фиксированных взносов 
ИП за 2024 год необходимо указать срок уплаты с учетом переноса — 9 января 2025 года.

Также в налоговой службе напомнили: заявление о зачете можно сдать только через интернет 
— через оператора ЭДО или в личном кабинете налогоплательщика на сайте ФНС. Для подачи 
заявления потребуется усиленная квалифицированная электронная подпись (УКЭП). Исключение 
сделано для отправки заявления через личный кабинет ИП — в этом случае можно использовать 
не только УКЭП, но и усиленную неквалифицированную электронную подпись. Чтобы подать за-
явление о зачете через личный кабинет ИП, надо нажать кнопку «Распорядиться сальдо», затем 
заполнить заявление, подписать его электронной подписью и отправить документ в налоговую.

www.nalog.ru
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КАКИЕ НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ ЕСТЬ У ОРГАНИЗАЦИЙ, 
НАНИМАЮЩИХ ИНВАЛИДОВ

Налоговая служба подготовила разъясне-
ния по налогообложению деятельности орга-
низаций, занимающихся  созданием продукции 
ручной работы с привлечением инвалидов.

В частности, при расчете налога на при-
быль такие организации могут учитывать в со-
ставе прочих расходов затраты на социальные 
нужды инвалидов (подп. 38 п. 1 ст. 264 Нало-
гового кодекса). При этом речь идет только о 
тех компаниях, в которых не менее половины 
сотрудников являются инвалидами и доля рас-
ходов на оплату их труда составляет не менее 
25%. Помимо этого, эти налогоплательщики 
могут на основании разработанных и утверж-
денных ими программ создавать на срок не 
более пяти лет резерв предстоящих расходов, 

направляемых на цели, обеспечивающие соцзащиту инвалидов. Отчисления в такой резерв не 
должны составлять более 30% полученной в текущем периоде налогооблагаемой прибыли, ис-
численной без учета этого резерва.

Реализация товаров, работ, услуг, производимых такими организациями, освобождается от 
НДС (подп. 2 п. 3 ст. 149 НК РФ). Также от налогообложения освобождается и имущество этих 
компаний, используемое ими для производства или реализации вышеуказанных товаров (п. 3 
ст. 381 НК РФ).

Письмо ФНС России от 25 апреля 2024 г. № БС–16–11/136@

ОРГАНИЗАЦИЯ НЕ ДОЛЖНА УДЕРЖИВАТЬ НДФЛ ПРИ ПОКУПКЕ 
ИМУЩЕСТВА У ФИЗЛИЦА

Организация, которая при-
обретает имущество у физи-
ческого лица, не признается 
налоговым агентом по НДФЛ. 
Об этом напоминает Минфин в 
своем письме.

Авторы письма ссылаются на 
положения статьи 228 НК РФ. Там 
сказано, что физлица, получив-
шие доход от продажи принад-
лежащего им имущества, долж-
ны самостоятельно рассчитать 
сумму налога и заплатить ее в 
бюджет. Исключение составляют 
случаи, когда полученные доходы 
не облагаются НДФЛ.

Это означает, что физлица 
самостоятельно исчисляют НДФЛ с доходов от продажи имущества. Рассчитанную сумму налога 
надо указать в декларации 3–НДФЛ. Ее можно заполнить и сдать через личный кабинет налого-
плательщика на сайте ФНС.

Организация, которая приобрела имущество у физлица, не становится налоговым агентом. А 
значит, не должна исчислять, удерживать и перечислять в бюджет налог с полученного физлицом 
дохода.

Письмо Минфина от 22.01.24 № 03–04–05/4474
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КАК САМОЗАНЯТОМУ СФОРМИРОВАТЬ СПРАВКУ 
О СОСТОЯНИИ РАСЧЕТОВ

Налоговая служба рассказала 
об особенностях формирования 
справки о доходах, а также уплачен-
ных налогах, в мобильном приложе-
нии «Мой налог». В мобильном при-
ложении и его веб – версии (lknpd.
nalog.ru), можно сформировать в 
электронной форме справку о со-
стоянии расчетов (доходах) по НПД 
(КНД 1122036) и справку о поста-
новке на учет (снятии с учета) физ-
лица в качестве плательщика НПД 
(КНД 1122035). Документы будут 
подписаны электронной подписью 
ФНС России, которая подтвержда-
ет достоверность содержащихся в 
справках сведений.

Для формирования справок в мобильном приложении «Мой налог» во вкладке «Прочее» (в 
веб–версии вкладка «Настройки») нужно выбрать опцию «Справки» и указать период, за который 
они будут формироваться. После – нажать кнопку «Получить» (в веб–версии «Сформировать»).

Налоговая служба обращает внимание, что налоговым законодательством не предусмотре-
но формирование справки о сумме уплаченного налога. Но информация о сумме начисленного 
НПД, а также об уплате налога отражается в мобильном приложении во вкладке «Налоги» и в 
веб–версии мобильного приложения «Мой налог» во вкладке «Начисления», опция «Баланс».\

Письмо ФНС России от 26 марта 2024 г. № ЗГ–2–20/4621@

САМОЗАНЯТЫЕ СМОГУТ ПОЛУЧАТЬ БОЛЬНИЧНЫЕ И ДЕКРЕТНЫЕ

Есть вероятность того, что 
самозанятые граждане будут 
включены в систему обязатель-
ного страхования на случай 
временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством. А 
это значит, что они смогут полу-
чать больничные и декретные. 
Такая информация содержится 
в письме Социального фонда 
от 22.03.24 № 19–02/52957л.

Согласно части 3 статьи 
2 Федерального закона от 
29.12.06 № 255–ФЗ, социаль-
ному страхованию на случай 
временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством 
подлежат:

•	 индивидуальные предприниматели;
•	 члены крестьянских (фермерских) хозяйств;
•	 «частники», не признаваемые ИП (частные нотариусы, арбитражные управляющие и 

иные лица, занимающиеся частной практикой); 
•	 члены семейных (родовых) общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока.
Для получения страховых выплат эти лица могут добровольно вступить в систему обязатель-

ного социального страхования и перечислять за себя страховые взносы. 
Как известно, самозанятые плательщики налога на профдоход могут иметь статус ИП. В этом 

случае на них распространяются указанные положение части 3 статьи 2 Закона № 255–ФЗ. 
Что касается «обычных» самозанятых физлиц (без статуса ИП), то в настоящее время они не 

подлежат обязательному социальному страхованию на случай болезни или в связи с материн-
ством. Соответственно, не могут претендовать на получение больничных и декретных выплат.

Чтобы изменить эту ситуацию, правительство РФ рассматривает возможность включения 
самозанятых в систему обязательного социального страхования на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством. Самозанятым могут предоставить возможность добро-
вольно платить за себя страховые взносы. Это означает, что в случае болезни или декрета они 
смогут получать больничные или пособие по беременности и родам. 

Письмо Социального фонда от 22.03.24 № 19–02/52957л.
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КОММЕНТАРИЙ ФНС РОССИИ: КАК ИНТЕРНЕТ–МАГАЗИНУ 
СФОРМИРОВАТЬ КАССОВЫЙ ЧЕК

Согласно норма законодательства о при-
менении ККТ техника, используемая при осу-
ществлении расчетов, осуществляемых в без-
наличном порядке в сети Интернет не на месте 
осуществления расчетов с покупателями (кли-
ентами), не может применяться в режиме, не 
предусматривающем обязательной передачи 
фискальных документов вналоговые органы в 
электронной форме через оператора фискаль-
ных данных (Федеральный закон от 22 мая 
2003 г. № 54–ФЗ).

Как поясняет налоговая служба, если поль-
зователь является интернет–магазином и осу-
ществляет расчеты в безналичном порядке, то 
он вправе применять ККТ вне места нахождения покупателя, если последний осуществляет полную 
предварительную оплату до момента передачи ему товара в условиях исключающих возможность не-
посредственного взаимодействия покупателя с пользователем либо автоматическим устройством для 
расчетов. Но такой расчет должен совершаться с помощью устройств, подключенных к Интернету, в 
том числе смартфона покупателя. В этом случае интернет–магазин при осуществлении полной пред-
варительной оплаты товара до момента его передачи должен сформировать кассовый чек. В нем в 
реквизите «признак способа расчета» (тег 1214) указывается значение «1».

При этом если пользователь, являющийся интернет–магазином, либо его работник не осуществля-
ет передачу товара покупателю, то такой он не вправе формировать кассовый чек, который не содер-
жит реквизит «признак способа расчета» (тег 1214) либо содержит реквизит «признак способа расчета» 
(тег 1214) со значением «4».

Если пользователь является агентом интернет–магазина и осуществляет расчеты с покупателем 
путем приема денежных средств наличными деньгами или в безналичном порядке, а также путем за-
чета предварительной оплаты в момент передачи товара в условиях, обеспечивающих возможность 
непосредственного взаимодействия с покупателем, то необходимо применять ККТ по месту осущест-
вления расчетов, формировать кассовые чеки и выдавать их покупателям в момент расчета.

Письмо ФНС России от 29 марта 2024 г. № ЗГ–2–20/4958

ФНС РОССИИ РАССКАЗАЛА, КАК РАССЧИТЫВАТЬ НАЛОГ 
ПО ВНОВЬ ОБРАЗОВАННОМУ НЕЖИЛОМУ ПОМЕЩЕНИЮ

По общему правилу налоговая база по 
имущественному налогу рассчитывается как 
кадастровая стоимость в отношении адми-
нистративно–деловых и торговых центров, а 
также нежилых помещений, используемых под 
офисы, торговые объекты и помещения обще-
пита и бытового обслуживания (п. 1 ст. 378.2 
Налогового кодекса).

Регионы самостоятельно устанавливают 
особенности определения налоговой базы 
вышеуказанным способом. Уполномоченный 
орган исполнительной власти субъекта РФ 
не позднее 1–го числа очередного налогового 
периода определяет перечень таких объектов 
недвижимого имущества.

Как поясняет налоговая служба, если объ-
ект недвижимости образован в результате раздела имущества, включенного в перечень, то 
вновь образованный объект при условии соответствия его критериям, до включения его в пе-
речень облагается налогом по кадастровой стоимости, определенной на день внесения в ЕГРН 
сведений. То есть если здание (строение, сооружение) безусловно и обоснованно определено 
административно–деловым или торговым центром и включено в перечень на очередной налого-
вый период, то все помещения в нем, принадлежащие одному или нескольким собственникам, 
подлежат налогообложению исходя из кадастровой стоимости вне зависимости от отсутствия 
этих помещений в перечне.

Письмо ФНС России от 27 марта 2024 г. № БС–4–21/3431
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МИНТРУД СООБЩИЛ, МОЖНО ЛИ СНИЗИТЬ ЗАРПЛАТУ 
ВО ВРЕМЯ ИСПЫТАТЕЛЬНОГО СРОКА

Вправе ли работодатель на время испыта-
тельного срока установить новичку зарплату 
меньше, чем предусматривает штатное распи-
сание по его должности? Нет, не вправе, отве-
тил Минтруд в своем телеграм–канале.

Объяснение довольно простое. На новых 
работников, принятых на работу с испытатель-
ным сроком, распространяются все положения 
трудового законодательства, коллективного 
договора и локальных нормативных актов ра-
ботодателя, в том числе в части оплаты труда 
(ст. 70 ТК РФ).

 Таким образом, на период испытания ра-
ботодатель не может установить меньшую зарплату, чем предусматривает штатное расписание по 
этой должности.

Напомним, что аналогичная позиция выражена в определении Верховного суда РФ от 19.08.19 № 
18–КГ19–77. Суд указал: работнику, который проходит испытательный срок, нужно выплачивать оклад 
в полном размере. В трудовом договоре не может быть условий (в том числе об оплате труда), кото-
рые ограничивают права или снижают уровень гарантий работников по сравнению с установленными 
трудовым законодательством. См. «Верховный суд разъяснил, можно ли снизить зарплату работнику 
на испытательном сроке».

https://t.me/mintrudrf

Важное, полезное, интересное
СИЛУАНОВ: С 2026 ГОДА ЗАРАБОТАЕТ МЕХАНИЗМ АВТОМАТИЧЕСКОГО 

РАСЧЕТА НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ

В 2026 году в России будет введено 
автоматическое начисление налого-
вых вычетов, их получателям больше 
не придется бегать по организациям 
и собирать разные справки. Об этом 
заявил Антон Силуанов, выступая на 
пленарном заседании Госдумы.

Он уточнил, что Минфин как раз 
сейчас работает с Федеральной на-
логовой службой над выстраиванием 
этого механизма.

«Сегодня, действительно, еще для 
того, чтобы получить налоговые выче-
ты, в том числе вычеты на детей, не-
обходимо собирать справки, отдавать 
работодателю. Соответственно требует времени и средств, и ненужное осложнение админи-
стрирования. По итогам 2025 года, в 2026 году такой механизм автоматического начисления 
всех вычетов, когда не нужно будет собирать справки по различным инстанциям, будет запу-
щен», – уточнил Силуанов.

Напомним, стандартный налоговый вычет на ребенка — это сумма, на которую уменьшается 
доход при расчете налоговой базы для НДФЛ. В результате налоговая база сокращается, а на-
лог начисляют на меньшую сумму. От налога ежемесячно освобождается на первого и второго 
ребенка — 1,4 тыс. рублей, на третьего и последующих — 3 тыс. рублей.

Также ранее сообщалось, что в России появится единый налоговый вычет на целый ряд ви-
дов накоплений. Его максимальный размер может составлять до 60 тыс. рублей в год.

www.rg.ru
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ФНС РОССИИ ОБНОВИЛА РАЗДЕЛ «ДОВЕРЕННОСТИ» 
В ЛИЧНЫХ КАБИНЕТАХ

ФНС России обновила функционал сер-
висов «Личный кабинет налогоплательщи-
ка – юридического лица» и «Личный каби-
нет налогоплательщика – индивидуального 
предпринимателя».

Теперь в разделе «Доверенности» ЛК 
ЮЛ и ЛК ИП стала доступна новая вкладка 
«Доверенности между организациями», что 
позволит пользователям личных кабинетов 
видеть не только доверенности для взаи-
модействия с налоговыми органами, но и 
доверенности для взаимодействия с контр-
агентами. Все доверенности находятся в 
единомблокчейн–хранилище ФНС России.

В разделе можно просмотреть детали-
зированную информацию по каждой доверенности, задать поиск по номеру доверенности или 
ее реквизитам, а также просматривать список всех доверенностей, выданных организацией, 
или где организация присутствует в доверенности как представитель. Кроме того, для удобства 
пользователей есть возможность скачать pdf–визуализацию доверенности, а также отменить 
саму доверенность или отказаться от полномочий по выбранной в списке доверенности.

www.nalog.ru

ФИТНЕС–БИЗНЕС ПРОСИТ ИЗМЕНИТЬ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ОФОРМЛЕНИЯ САМОЗАНЯТЫХ И ИП

Фитнес–сообщество пред-
ложило изменить регулиро-
вание трудовых отношений 
с тренерами фитнес–клубов, 
что связано с претензиями 
налоговых органов к работе с 
ИП и самозанятыми.

Национальное фитнес–сообщество 
высказало предложение о внесении 
изменений в регулирование трудовых 
отношений с тренерским составом фит-
нес–клубов, и это связано с недавними 
претензиями налоговых органов к рабо-
те с ИП и самозанятыми. Письмо с этим 
предложением было направлено в пра-
вительство РФ, ФНС и Минтруд главой сообщества Еленой Силиной.

Согласно этому письму, Национальное фитнес–сообщество получило обращения от фитнес–
клубов из разных регионов, касающиеся налоговых проверок. Подвергаясь таким проверкам, на-
логовые органы предъявляют организациям возможное уклонение от уплаты налогов и страховых 
взносов путем оформления трудовых отношений с тренерами как самозанятыми и ИП. Однако 
фитнес–клубы утверждают, что не скрывают своих трудовых отношений с тренерами и соблюдают 
все налоговые требования.

Многие фитнес–клубы используют услуги тренеров–самозанятых и ИП, так как это прозрачные 
формы предпринимательства для всех сторон. Однако налоговая инспекция может интерпрети-
ровать такое сотрудничество как трудовые отношения, скрытые за договорами гражданско–пра-
вового характера. В случае обнаружения такого уклонения инспекторы могут переквалифициро-
вать отношения в трудовые договоры, что может привести к дополнительному налогообложению 
и штрафам для организаций.

Представители рынка фитнес–услуг утверждают, что происходит неправильное толкование формы 
предпринимательской деятельности. В связи с этим Национальное фитнес–сообщество предлагает пе-
ресмотреть критерии оформления ИП и самозанятых в фитнес–клубах. Проверки ФНС по этому вопро-
су проводятся в разных регионах страны, особенно массовые в Свердловской области, где оказались 
под контролем 24 организации отрасли.

www.taxpravo.ru
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деятельность, продажи маркированного товара (работа с ЕГАИС) — выручку по этим направле-
ниям можно отделять и упрощать учет операций. 

2.	 При работе с несколькими торговыми точками удобно работать с разными расчетными 
счетами, опять же разделяя денежные потоки и контролируя доходы и расходы. 

3.	 Удобнее может оказаться интерфейс банка. Так было у меня. Несколько лет назад мы 
сделали выбор в пользу банка, где дизайн, функциональность, наглядность, настройки — всё 
для нас стало интереснее и удобнее. 

Почему использование двух расчетных счетов безопаснее, чем приме-
нение одного?

1.	 В моем случае с блокировкой поступления денег с терминала безопаснее иметь эквай-
ринг от другого банка. Деньги поступали бы на другой счет, не пришлось «просить» у клиентов 
оплату наличкой или ждать, когда произойдет разблокировка. 

2.	 Технические сбои, отзыв лицензии, банкротство — форс–мажор может произойти с од-
ним банком, но с большей долей вероятности не произойдет сразу с двумя. 

Как сэкономить на использовании двух расчетных счетов? 
1.	 У банков разные условия обслуживания: изучив тарифы, поищите выгодные для реше-

ния определенных задач. Я, например, хочу найти эквайринг с более выгодным процентом, так 
как тариф моего банка на обслуживание расчетного счета меня очень устраивает (ежемесячный 
платеж невысок, и оплачиваю я его кэшбеком, начисленным за покупки корпоративной картой). 
Ищите выгоду, ориентируясь на: 

– определенное количество исходящих или входящих платежей, предоставляемых без комиссии; 
– выгодный зарплатный проект; 
– привлекательные проценты, зачисляемые на остаток; 
– конкретный банк, который использует ваш контрагент: как правило, переводы в пределах 

одного банка дешевле, чем в разных, — откройте РКО в нем; 
– дополнительный сервис (бухгалтерские услуги, проверка контрагентов, ЭДО, работа с мар-

кетплейсами и т.д.). 
2. Возможность снимать больше наличных. Банки устанавливают лимит на снятие наличных, 

два РКО позволят выводить больше налички. 
Сравнение тарифов расчетно–кассового обслуживания (РКО) в раз-

личных банках 
На просторах интернета по запросу «открыть расчетный счет для ИП» или «открыть РКО для ИП» 

можно найти таблицы сравнения стоимости обслуживания банков, можно выбрать десяток самых при-
влекательных на первый взгляд и поизучать подробнее. Критерием станет наличие офиса банка в 
вашем городе. Например, мы работаем далеко от большого города, офисы есть только у трех банков. 
Для выбора второго расчетного счета критерием является что–то одно, на чем мы хотим сэкономить, 
— например, эквайринг, или исходящие\входящие без комиссии, или наличие определенных сервисов 
(помощь в работе с маркетплейсами, выгодное кредитование и др.). 

www.ppt.ru

Статьи специалистов
ОТКРЫВАЕМ ВТОРОЙ РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ: 

ЗАЧЕМ ЭТО НУЖНО И КАК ВЫБРАТЬ БАНК?

Наталья Зорина

Открытие второго расчетного счета оправдано с точки зрения безопасности, удобства, а 
иногда и экономии. Предприниматели используют дополнительное РКО для ведения раздель-
ного учета по УСН и ПСН, для работы с разными торговыми точками. При блокировке счета, 
при форс–мажоре (банк лишен лицензии, технический сбой) не произойдет остановки в дея-
тельности ИП. Выгодные условия по эквайрингу, стоимости обслуживания, зарплатному проекту 
позволят сэкономить, а два расчетных счета разрешат снимать больше наличных средств. При 
выборе второго расчетного счета предлагаем ориентироваться на системно значимые банки, 
положительный опыт других предпринимателей и, конечно, выгодные предложения. 

Я задумалась об открытии второго расчетного счета после «неприятной» ситуации с моим 
банком. В начале года банк блокировал операцию по терминалу, так как сумма этой продажи 
в разы превышала наши «обычные» продажи — платеж посчитали подозрительным. До конца 
проверки денежные средства терминал принимал, но не зачислял их на счет. 

Справедливости ради надо сказать, что банк проблему решил быстро: мы представили доку-
менты, подтверждающие покупку проданного товара, покричали, поговорили со специалистами 
отдела контроля, и деньги пришли уже на следующий день. Банк действовал в рамках извест-
ного закона от 07.08.2001 № 115–ФЗ, а мы решили все такие крупные розничные продажи при-
нимать несколькими платежами и рассмотреть вопрос об открытии дополнительного расчетного 
счета и терминала. 

В каких случаях использование двух расчетных счетов удобно? 
1.	 При использовании разных систем налогообложения — например, упрощенной и патент-

ной (УСН и ПСН). Это позволяет разделить денежные потоки и упростить налоговый, бухгалтер-
ский (для тех, кто ведет) учеты. Также в связи с вопросом разделения упоминают лицензионную 
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Адрес: 
Россия, 641045, г. Пермь, ул. Клары Цеткин, д. 10 А, 9–й этаж

Телефон: 
(342) 218–32–22 (приёмная), факс: (342) 218–32–00
Сайт: www.nalogiipravo.ru, E–mail: nip@nip.perm.ru

ООО «Аудиторско–консалтинговая компания «Налоги и право» 
телефоны: 218–33–29, 218–33–27

e–mail: bagenova@nip.perm.ru

ООО «Бухгалтерская компания «Налоги и право» 
телефоны: 218–33–26, 218–33–25

e–mail: bkd@nip.perm.ru

ООО «Правовая компания «Налоги и право» 
телефон: 210–38–41

e–mail: vdovina@nip.perm.ru
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